
Ufficio Segreteria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0301 578/2023

Responsabile Istruttoria
MUNIER LORIS

Determina n. 213 del 30/06/2023

Oggetto:  REALIZZAZIONE  DI  UNA  PIAZZOLA  PER  ELICOTTERI,  RECUPERO, 
ADEGUAMENTO  IGIENICO-SANITARIO  E  RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA  DELLA  "CAPANNA  CARREL"  RELATIVI  AL  PROGETTO 
"TREK+"  (ID  617918)  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  INTERREG  DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014-2020. - CUP 
G25C19000220007-  CIG  99366807BC.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1,  COMMA 2, 
LETT.  B,  DELLA  LEGGE  120/2020,  COME  MODIFICATO  DALLA  LEGGE 
108/2021..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI:

· il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

· la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;

· la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

-  la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  
dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in 
particolare,  gli  articoli  3  (Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa)  e  4  (Funzioni  della 
direzione amministrativa);

· lo Statuto comunale, nel testo vigente e, particolarmente, l’art. 12 in materia di competenze del 
Consiglio comunale;

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  

Determina n. 213 del 30/06/2023 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



nonché'  per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici  relativi  a lavori,  
servizi e forniture);

PREMESSO che:

· con determinazione n. 589 del 31/12/2022 sono stati affidati gli incarichi professionali finalizzati alla 
realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto;

· con dichiarazione del Responsabile unico del procedimento, sottoscritta digitalmente dallo stesso in 
data 02/03/2023, è stata attestata l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta nei confronti dei 
professionisti incaricati;

· con deliberazione di Consiglio comunale n° 20 del 28 aprile 2023 è stato approvato il progetto di  
fattibilità tecnica ed economica del suddetto intervento;

· con deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 17/05/2023 è stata approvata la relativa progettazione 
definitiva;

· con deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 29/03/2023 è stata approvata la relativa progettazione 
esecutiva;

RILEVATO che:

- ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 è necessario, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, che le amministrazioni aggiudicatrici decretino o determinino di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- è  necessario  ed  indispensabile  che  la  procedura  di  affidamento  dei  lavori  in  oggetto  avvenga  con  la 
massima  rapidità  e  con  le  più  ampie  garanzie  dell’effettiva  aggiudicazione  dei  lavori  nelle  strette 
tempistiche stabilite dalle procedure attuative del finanziamento; 

- per la tipologia e l’entità del lavoro da affidare, la selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei 
lavori di cui si tratta, può avvenire mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) 
del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, nel rispetto dei principi di 
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione  e  parità  di 
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione;

RITENUTO quindi:

-  di  selezionare  gli  operatori  economici  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  si  tratta  mediante  procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n. 120/2020;

- di gestire la gestione della procedura di aggiudicazione mediante la piattaforma telematica Place VDA in 
dotazione ad INVA s.p.a;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

Determina n. 213 del 30/06/2023 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1-  DI AVVIARE,  sulla  base del  progetto  esecutivo  approvato  dalla  Giunta  Comunale,  la  procedura  di 
affidamento  dei  lavori  finalizzati  alla  realizzazione  di  una  piazzola  per  elicotteri  e  finalizzati  inoltre  al 
recupero,  all’adeguamento  igienico-sanitario  ed  alla  riqualificazione  energetica  della  “Capanna  Carrel” 
nell’ambito  del  programma  Interreg  di  cooperazione  transfrontaliera  Italia-Svizzera  2014-2020.  -  CUP 
G25C19000220007– CIG 99366807BC.

2- DI APPROVARE gli schemi della documentazione di gara, che costituiscono parti integranti e sostanziali 
del presente atto anche se non materialmente allegati al medesimo;

3-  DI INDIRE la  gara mediante procedura negoziata ai  sensi  dell’art.1,  comma 2, lett.  b),  della Legge  
11.09.2020 n.  120,  così  modificata  dall'art.  51,  comma 1,  lettera  a),  sub.  2.2),  legge  n.  108  del  2021, 
invitando gli  operatori economici di cui si  omette l’elenco per il buon esito della procedura e la dovuta 
riservatezza; 

4- DI DARE ATTO che l’elenco degli operatori economici invitati sarà pubblicato a procedura espletata;

5- DI DARE ATTO inoltre che la spesa complessiva dell’intervento è finanziata nell’ambito del programma 
Interreg di cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera 2014-2020;

6- DI STABILIRE che il contratto avrà la forma della scrittura privata, soggetta ad imposta di bollo ai sensi 
del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642;

7- DI DARE ATTO altresì che :

• il Responsabile Unico del Procedimento - RUP dell’intervento in oggetto è il sottoscritto dott. René 

REY;
• ai  sensi  dell'art.  6bis  della  Legge  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.  R.  19/2007 e  del  Codice  di  

comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  della  L.  R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con i soggetti destinatari del presente provvedimento; 

8.  DI RENDERE NOTO  che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il  
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs.  104/2010,  

entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;
• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla pubblicazione  del presente provvedimento, ai sensi 
degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 213 del 30/06/2023 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



(REY RENE')
con firma digitale

Determina n. 213 del 30/06/2023 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Ufficio Segreteria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZOLA PER ELICOTTERI, RECUPERO, 
ADEGUAMENTO IGIENICO-SANITARIO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 
"CAPANNA CARREL" RELATIVI AL PROGETTO "TREK+" (ID 617918) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA INTERREG DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 
2014-2020. - CUP G25C19000220007- CIG 99366807BC. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B, 
DELLA LEGGE 120/2020, COME MODIFICATO DALLA LEGGE 108/2021.

Sulla determina n. 213 del 30/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 30/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


